
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 586

DETERMINAZIONE N. 310  DEL 15-11-16

===================================================================
OGGETTO:Realizzazione con procedura di massima urgenza del basamento per il

posizionamento del prefabbricato da adibire a ufficio postale del paese
alto, dopo il danneggiamento causa sisma della precedente sede di via
Roma: affidamento ditta GALOSI MIMMO.

===================================================================

L'anno  duemilasedici il giorno  quindici del mese di novembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 310 del 15-11-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PREMESSE:

-VISTA  la scheda AEDES a firma dei tecnici della Protezione Civile - nr. 002
del 18/10/2016, squadra nr. P 272 - dalla quale risulta che l'edificio ove è
ubicato l'Ufficio Postale in località Piattoni, via Roma 272, cd. "palazzo
Lattanzi",  è stato dichiarato "parzialmente inagibile" e "inagibile per rischio
esterno" (esito di agibilità "C" ed "F"), a seguito degli eventi sismici che si sono
verificati in data 24 agosto che ha causato gravi lesioni sulle murature;

-VISTA la richiesta delle "POSTE ITALIANE Spa", Area Immobiliare Centro
Nord Marche con sede in Piazza XXIV Maggio, 1-2 - Ancona, acquisita al
Ns.prot. nr.14157 del 14/11/2016, in cui si chiede l'autorizzazione per
posizionare su un'area di proprietà comunale un modulo prefabbricato
temporaneo (da loro fornito)  di dimensioni esterne mt.12,00x4,92 da adibire a
sede temporanea dell'Ufficio Postale che ha dovuto trasferirsi dalla attuale sede
di via Roma, 266;

-CONSIDERATO che a seguito di sopralluoghi effettuati da questo ufficio
tecnico comunale unitamente ai tecnici di POSTE ITALIANE, è stata
individuata un'area in via Carrafo, compresa tra gli edifici pubblici della sede
municipale e della scuola materna;

-PRESO ATTO che per rendere idoneo lo spazio individuato all'installazione
del prefabbricato di che trattasi occorre livellare il terreno creando uno spazio
in piano delle dimensioni di mt.16,00x 6,00 con realizzazione di un sottofondo
in materiale inerte debitamente rullato;

-INTERPELLATA pertanto la ditta GALOSI MIMMO di Castel di Lama
specializzata nel settore della movimentazione terra che ha già collaborato con
questo comune dimostrando sempre professionalità e tempestività negli
interventi realizzati e applicando sempre prezzi correnti di mercato e che ha
richiesto per l'intervento in questione la somma di euro 3.840,00 oltre iva al
22%;

-DATO ATTO che l'intervento in questione ai fini della classificazione
normativa per l'applicazione del Codice dei Contratti Pubblici, approvato con il
D.Lgs 12 apr. 2006 nr. 163, è da ritenere compreso tra i "lavori", ai sensi dell'art.
3, comma 8 del Decreto; gli stessi sono inoltre  "lavori in economia" ai sensi
dell'art. 125, comma 6, lett. b) del "Codice dei Contratti pubblici...", trattandosi
di interventi di "Manutenzione di opere ed impianti",
-- che si tratta inoltre di lavori specialistici, per la esecuzione dei quali il
personale operaio dipendente di questo comune non possiede l'adeguata
capacità professionale ne i mezzi necessari;
-- che questi lavori sono inoltre da ritenere di masima urgenza   in dipendenza
della necessità di ripristinare un servizio postale per gli abitanti della zona alta
del paese già fortemente colpiti dagli eventi sismici con numerosi
provvedimenti di sgombero dalle proprie abitazioni e pertanto con un

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 310 del 15-11-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



conseguente rischio di chiusura delle attività ancora in essere nell'abitato stesso,
ragione per cui si applica l'art. 163 (procedure in caso di somma urgenza e di
protezione civile( del D.Lgs. 18/4/2016 nr. 50;

-VISTO l'art. 125 comma 6 e comma 8 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e s.m.i. di
approvazione del "Codice dei contratti" che consente l'affidamento diretto dei
lavori in economia di "manutenzione " - (lettera b), comma 6), quando il loro
importo è inferiore ad € 40.000,00 (comma 8), come nel caso qui ricorrente,
procedendo alla loro esecuzione mediante procedura di cottimo fiduciario ;

-VISTA l’art. 23- ter, comma 3 della legge 11 Ago. 2014 nr. 114 (di conversione -
con modifiche –del D.L. 24/Giu. 2014 nr. 90), come modificato dal comma 501
della legge 28/12/2015 che ha previsto che “i comuni possono procedere
automaticamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 €”,
senza quindi ricorrere alla Centrale Unica di Committenza costituita da questo
Comune in sede di Unione dei Coimuni "Vallata del Tronto" e che la spesa
prevista è inferiore al tetto di 1.000 euro, ragione per cui si può procedere al di
fuori del ME.PA. o similare;

-VERIFICATO, ai sensi della normativa prevista nel Codice dei Contratti
Pubblici di cui al D.Lgs. 163/2006 e al relativo  Regolamento applicativo
approvato con il DPR 207/2010:
--che per la ditta in questione non ricorrono i casi escludenti elencati all'art. 38
del Codice (Requisiti di ordine generale) per la  partecipazione alle procedure
di affidamento degli appalti di lavori;
--che la ditta in questione possiede i Requisiti di idoneità professionale di cui
all'art. 39 comma 1 del Codice;
--che  la ditta possiede i seguenti requisiti di ordine tecnico-organizzativo:
a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio
antecedente la data del presente atto non inferiore all’importo dei lavori in
questione;
b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al
quindici per cento dell’importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente
la data di pubblicazione del bando; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto
costo e l’importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l’importo dei lavori è
figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale
richiesta; l’importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la
dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a);
c) adeguata attrezzatura tecnica.
--che la ditta è in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei
contributi assicurativi stabiliti dalle vigenti disposizioni (art.2 del D.L.n.210/02
convertito in legge n.266/02) come dimostrato dal Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC) acquisito;

-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art.
6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell'articolo 54 del decreto

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 310 del 15-11-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



legislativo 30 marzo 2001, n. 165”-  situazioni  di  conflitto di interessi di
qualsiasi  natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di  affini  entro  il  secondo  grado;

-ATTESTATO,  in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e  dell’Art. 9 in materia di ”Trasparenza e tracciabilita'”;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale
titolare della posizione organizzativa dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto
Sindacale nr.23 del 1° luglio 2016;

-DATO ATTO che la somma complessiva di euro 4.674,80 sarà resa disponibile
su un apposito capitolo che sarà istituito nel bilancio di questo Ente per il
pagamento degli interventi urgenti di ripristino post SISMA;

-VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;

-VISTO il vigente Statuto Comunale,

D E T E R M I N A

-di AFFIDARE alla ditta GALOSI MIMMO di Castel di Lama, per i motivi
esposti in premessa,  l'esecuzione dell'intervento di massima urgenza in
questione, da realizzare nel rispetto di tutta la normativa di sicurezza vigente in
materia, per l'importo di euro 3.840 oltre l'iva al 22%;

-di IMPEGNARE la complessiva somma di €  4.684,80 sul capitolo da istituire
sul bilancio di esercizio di questo Ente appositamente per il pagamento degli
interventi urgenti di ripristino post SISMA, corrispondente in uscita  a quello in
entrata predisposto per l'incameramento dei contributi statali/regionali messi a
disposizione e di PROVVEDERE con separato atto alla liquidazione delle
somme suddette.
CIG Z061C7053A

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 310 del 15-11-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 12-04-2017  al 27-04-2017.
Lì  12-04-2017

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 310 del 15-11-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


